DECRETO Nº 19.456, DE 29 DE JULHO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 3.169.675,00 (três
milhões, cento e sessenta e nove mil  e
seiscentos e setenta e cinco reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a, b, d, e e f   do inciso I  do artigo 3º, da Lei nº
11.983 de 23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal,
no valor total de R$ 3.169.675,00 (três milhões, cento e sessenta e nove mil e
seiscentos e setenta e cinco reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que
expõem as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos
recursos:

 PROGRAMA:156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.840,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.840,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0201-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.638,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.638,00

 Crédito: 0900-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.426,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2527-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.426,00

 Crédito: 1200-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 43.612,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.1677-SAÚDE VOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 43.612,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6,00

 Crédito: 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED-CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.500,00

 Crédito: 7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.413,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2862-ENFRENTAMENTO AO RACISMO INSTITUCIONAL E
 PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.413,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 0201-04.0122.162.2992-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CEIC
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2888-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-GADEC
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 10.000,00

 Crédito: 1801-10.0301.162.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SEDE
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 3.072.240,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0573.151.1585-DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DE PORTO ALEGRE

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0572.151.1586-ATRAÇÃO DE NOVAS EMPRESAS E FOMENTO ÀS
 EMPRESAS EXISTENTES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 80.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0572.151.1587-SOLUÇÕES INOVADORAS PARA A
 SUSTENTABILIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-02.0061.157.1171-REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUDICIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1193-INTEGRAÇÃO COM OUTROS ÓRGÃOS LIGADOS À
 SEGURANÇA PÚBLICA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 60.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0422.154.1592-NÚCLEO DE AÇÕES PREVENTIVAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 200.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-26.0122.150.1658-METRÔ DE PORTO ALEGRE-METRÔPOA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 200.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2527-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGES
 4490-INVESTIMENTOS R$ 299.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0391.158.1609-PROMOÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À VALORIZAÇÃO
 DO PATRIMÔNIO CULTURAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 83.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 9.160,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470-SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 56.300,00

 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.1677-SAÚDE VOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.800,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0128.162.2366-FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.2528-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.2537-QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0122.161.2623-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMOV
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 442.680,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-14.0422.156.2521-PROCON MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.150.1306-TRANSPORTE CICLOVIÁRIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 90.000,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.153.1309-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE
 CORREDORES, ESTAÇÕES E TERMINAIS DE TRANSPORTE PÚBLICO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 275.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.150.1427-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRIORIZADO DE
 TRANSPORTE PÚBLICO-BRT
 4490-INVESTIMENTOS R$ 29.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.151.1173-PROJETO DE IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE
 AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO URBANO-SADUR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 492.000,00

 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.160.1178-GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PLANEJAMENTO
 URBANO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0541.151.1509-PLANO ENERGÉTICO MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.151.1519-DETALHAMENTO DO PLANO DIRETOR DE
 DESENVOLVIMENTO URBANO AMBIENTAL-PDDUA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0541.150.1201-ORLA DO GUAÍBA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 100.000,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0122.153.1203-QUALIFICAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO
 DOS ESPAÇOS FÍSICOS DE TRABALHO-SMAM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0541.151.1207-PLANO DE MANEJO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0542.151.1214-QUALIFICAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0541.157.1432-EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE PORTO
 ALEGRE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0121.160.1351-ARTICULAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0121.160.1360-AÇÕES DE POLÍTICAS SOCIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.160.1510-FALA PORTO ALEGRE-156
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 235.500,00

 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0422.160.1567-CAPACITAPOA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-08.0243.154.1615-AUXÍLIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
 AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PORTO ALEGRE- APAE PORTO ALEGRE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.160.1671-COOPERAÇÃO NACIONAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.160.2473-MOBILIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.154.2792-COORDENAÇÃO EXECUTIVA DAS POLÍTICAS
 PÚBLICAS PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47.300,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.160.2857-CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.500,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM
 VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED. GRADAT.DO
 NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO HUMANA
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-14.0392.154.1633-ESPORTE PARA A JUVENTUDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.2807-EDUCAÇÃO PARA A JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 150.000,00

   Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de julho de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 de julho de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-08-04T11:37:29-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004